《深圳市光明区关于支持合成生物创新链产业链融合发展的若干措施
（征求意见稿）》社会公众意见征集及采纳情况

征求时间：2025年9月12日至10月12日
	序号
	意见来源
	提出的意见或建议
	采纳情况

	1
	深圳润铭生物技术有限公司
	租金支持:建议对入驻合成生物产业专业化园区的合成生物企业,连续3年给予最高36元/㎡/月的租金补贴；对入驻其他产业园区的合成生物企业,连续3年给予最高20元/㎡/月的租金补贴。对企业新增租赁且符合相关要求的规模化产业空间，连续3年给予最高20元/㎡/月的租金补贴，新增生产场地面积不超过10000㎡。每家企业每年所获租金补贴最高500万元。
	[bookmark: _GoBack]不采纳。经认真研究，现答复如下：
为更好支持合成生物产业发展，光明区于2021年出台全国首个合成生物产业专项政策，并于2023年完成第一次修编。为进一步促进市场公平竞争，优化营商环境，结合产业发展实际情况，拟适当降低园区间租金补贴差异，更好支持产业集聚发展。后续将积极探索围绕原始创新、监管审批、应用场景等关键环节予以相关企业多维度支持。

— - 1 - —